УТВЕРЖДАЮ:

Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области

__________________________Д.И. Сагайдачный
Протокол № 166
заседания Правления Министерства жилищно-коммунального хозяйства

и гражданской защиты населения Пензенской области

от 24 декабря 2025 года                                                                                                                 г. Пенза
	Члены Правления

Министр жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Председатель Правления
	· М.А. Панюхин

	Первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области, Заместитель Председателя Правления
	· Д.И. Сагайдачный

	Начальник Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.В. Суворов

	Начальник отдела ценообразования на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Ю.А. Дасаева

	Начальник отдела регулирования тарифов на топливно-энергетические ресурсы, услуги по их передаче и поставке Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· Н.А. Сибирева

	Заместитель начальника правового Управления, член Правления
	· О.А. Куличенко

	Начальник отдела отраслевых технологий, энергетики и энергосбережения Управления регулирования тарифов и энергетики, член Правления
	· А.Е. Белонучкин

	Руководитель Управления Федеральной антимонопольной службы по Пензенской области, член Правления

На заседании правления присутствовали: 7 членов Правления
	· Е.А. Прокаева

	Консультант отдела ценообразования

на лекарственные средства, транспортные и коммунальные услуги
	· Н.М. Андреева

Слушали: о корректировке тарифа на услуги по предоставлению в пользование (эксплуатацию) железнодорожного пути необщего пользования для потребителей АО «Компания «Домостроитель» с учетом НДС, установленного приказом Министерства жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области от 14.11.2024                   № 26-81/ОД.
В связи с отсутствием Председателя Правления - Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области М.А. Панюхина (командировка) на заседании Правления председательствовал заместитель Председателя Правления – первый заместитель Министра жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области Д.И. Сагайдачный.
Сагайдачный Д.И. проинформировал, что в связи с внесением изменений в пункт 3 статьи 164 Налогового кодекса Российской Федерации в части увеличения с 1 января 2026 года налоговой ставки по налогу на добавленную стоимость с 20 до 22 процентов, в Министерство жилищно-коммунального хозяйства и гражданской защиты населения Пензенской области поступило заявление АО «Компания «Домостроитель» о приведении в соответствие с действующим законодательством размера тарифа на услуги по предоставлению в пользование (эксплуатацию) железнодорожного пути необщего пользования с учетом НДС, с 1 января 2026 года.
Андреева Н.М. выступила с информацией о величине тарифа на услуги по предоставлению в пользование (эксплуатацию) железнодорожного пути необщего пользования для потребителей АО «Компания «Домостроитель»
В связи с изменением с 1 января 2026 года ставки по налогу на добавленную стоимость с 20 до 22 процентов и на основании заявления АО «Компания «Домостроитель» от 08.12.2025               № 424 скорректирован тариф на услуги по предоставлению в пользование (эксплуатацию) железнодорожного пути необщего пользования для потребителей АО «Компания «Домостроитель», с 1 января 2026 года в размере 123,57 руб. за 1 тонну перевезенного груза (с учетом НДС).

Сагайдачный Д.И. предложил скорректировать с 01.01.2026 тариф на услуги по предоставлению в пользование (эксплуатацию) железнодорожного пути необщего пользования для потребителей АО «Компания «Домостроитель» с учетом НДС, определив его в размере 123,57 руб. за 1 тонну перевезенного груза (с учетом НДС).
Голосование членов правления: «За» – единогласно.

Постановили: скорректировать с 01.01.2026 тариф на услуги по предоставлению в пользование (эксплуатацию) железнодорожного пути необщего пользования для потребителей АО «Компания «Домостроитель» с учетом НДС, определив его в размере 123,57 руб. за 1 тонну перевезенного груза (с учетом НДС).
Протокол вела
            Н.М. Андреева
3